ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

Số:       /UBND-VHXH

V/v tăng cường phòng, chống

bệnh Chikungunya trên địa bàn

phường Đống Đa.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày      tháng     năm 2025

                Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng phường;

- Trạm Y tế phường;

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Các cơ sở y tế trong và ngoài công lập trên địa bàn phường.

Bệnh Chikungunya là bệnh truyền nhiễm do vi rút Chikungunya gây ra,

không lây trực tiếp từ người sang người mà lây truyền qua muỗi Aedes (cùng loại

muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết). Triệu chứng thường gặp: sốt cao, đau nhức khớp,

đau đầu, mệt mỏi, nổi ban; đa số hồi phục sau vài ngày đến một tuần, một số trường

hợp đau khớp kéo dài nhiều tháng. Theo WHO, dịch bệnh Chikungunya đang gia

tăng, đã bùng phát lớn tại một số đảo ở Ấn Độ Dương và lan sang châu Phi, Nam

Á, châu Âu. Tại phường Đống Đa, hiện chưa ghi nhận ca bệnh, nhưng nguy cơ xuất

hiện là hoàn toàn có thể xảy ra.

Thực hiện Công văn số 4630/UBND-KGVX ngày 16/8/2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tăng cường phòng, chống bệnh Chikungunya;

Công văn số 4159/SYT-NVY ngày 12/8/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc tăng

cường phòng, chống bệnh Chikungunya. Để chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả

các biện pháp phòng, chống bệnh Chikungunya trên địa bàn phường Đống Đa,

UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc phường thực hiện một số nội

dung như sau:

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp Trạm Y tế phường, theo dõi, giám sát chặt chẽ, khoanh vùng, xử

lý triệt để các khu vực có ca bệnh, ổ dịch khi được phát hiện, không để dịch bệnh

lây lan rộng trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng chống

dịch bệnh, đảm bảo khả năng ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra.

- Chủ động tham mưu đề xuất với UBND phường các giải pháp chỉ đạo triển

khai công tác phòng, chống dịch và các biện pháp kịp thời khắc phục khó khăn, tồn

tại trong công tác phòng, chống dịch bệnh Chikungunya trên địa bàn phường một

cách khoa học, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế.

 - Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập trên địa bàn

phường thực hiện tốt công tác khám, điều trị; khai thác tiền sử bệnh, đảm bảo đủ

giường bệnh, nhân lực, thuốc, vật tư, hóa chất, máy móc phục vụ công tác phòng,

2

chống dịch; Thực hiện báo cáo ca bệnh lên phần mềm Thông tư số 54/2015/TT-

BYT. Hỗ trợ hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn phường khi có chỉ đạo.

 2. Trạm Y tế phường

 - Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng,

chống theo hướng dẫn của Bộ Y tế; giám sát muỗi truyền bệnh, véc tơ theo hướng

dẫn Bộ Y tế trên địa bàn phường, lồng ghép với phòng, chống sốt xuất huyết: diệt

lăng quăng/bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi, kiểm tra dụng cụ chứa nước, loại bỏ

vật phế thải; chủ động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực cho công tác phòng, chống

bệnh Chikungunya.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh

truyền nhiễm và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý; tổ chức lấy mẫu

bệnh phẩm gửi xét nghiệm chẩn đoán xác định khi ghi nhận trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh.

- Bảo đảm đầy đủ và kịp thời kinh phí, hóa chất (diệt muỗi, diệt bọ gậy) và

máy phun phục vụ công tác phòng, chống dịch nói chung và phòng, chống Sốt xuất

huyết, bệnh Chikungunya nói riêng trên địa bàn theo nguyên tắc “4 tại chỗ”; chủ

động xây dựng phương án, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh.

- Tổ chức khoanh vùng, xử lý triệt để các khu vực có ca bệnh, ổ dịch khi

được phát hiện, không để dịch bệnh lây lan rộng trên địa bàn.

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động phòng, chống bệnh Chikungunya với

các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết thông qua việc tổ chức các chiến dịch

vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và các chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi tại các

khu vực có ca bệnh, ổ dịch đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có

nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ

phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

 - Thực hiện truyền thông về bệnh Chikungunya trên loa phát thanh, bảng tin

và các buổi sinh hoạt cộng đồng.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

 - Phối hợp Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng phường yêu cầu chủ đầu tư

các dự án xây dựng trên địa bàn phường đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh tại

các công trường xây dựng và nơi ăn ở, sinh hoạt của công nhân.

- Tham mưu UBND phường bố kinh phí phòng chống dịch và hướng dẫn các

đơn vị sử dụng, thanh quyết toán theo quy định.

 4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

 - Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các hoạt

động tuyên truyền về phòng chống bệnh Chikungunya trên báo chí, hệ thống truyền

thanh, trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của phường; triển khai các

hoạt động tuyên truyền một cách phù hợp, để người dân hiểu được nguy cơ, tích cực

thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân, cộng đồng, chủ động thực hiện các

biện pháp xử lý ổ bọ gậy tại hộ gia đình và môi trường xung quanh.

3

 - Chủ động rà soát, nắm bắt xu hướng thông tin; phối hợp với các cơ quan

liên quan phát hiện, xử lý thông tin sai lệch về tình hình dịch bệnh gây hoang mang

trong Nhân dân.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội phường

 Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các đơn vị liên quan chủ động, tích cực

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động

phòng, chống bệnh Chikungunya theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

 - Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ

động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Chikungunya, tích cực phối hợp

với chính quyền địa phương, Trạm Y tế phường trong công tác phòng, chống dịch

trên địa bàn.

 - Huy động toàn thể Nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh:

ngủ màn, mặc quần áo dài, phối hợp khi phường tổ chức phun hóa chất. Khi có

triệu chứng nghi ngờ, đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị, không tự ý chữa tại

nhà.

7. Các cơ sở y tế trong và ngoài công lập trên địa bàn phường

- Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị bệnh nhân, khai thác tiền sử bệnh,

khám và điều trị kịp thời.

- Khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh Chikungunya cần thông

báo ngay cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố hoặc Trạm Y tế phường để

tổ chức triển khai các hoạt động xử lý dịch tại cộng đồng.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế để

thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, đáp ứng các tình huống dịch bệnh xảy ra.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo trường hợp bệnh Chikungunya lên “Hệ

thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm - Thông tư số 54/2015/TT-BYT” trong 24

giờ kể từ khi ghi nhận trường hợp bệnh theo quy định của Bộ Y tế.

UBND phường Đống Đa đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường,

các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc

phường tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo kịp thời, hiệu quả, theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố Hà Nội;

- Sở Y tế Hà Nội;

- Phòng Nghiệp vụ Y-Sở Y tế HN;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;

- UBMTTQ Việt Nam phường, các tổ chức CT-XH;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

- Lưu: VT, VHXH, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải

4

KHUYẾN CÁO PHÒNG CHỐNG BỆNH CHIKUNGUNYA

Bệnh Chikungunya là bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút Chikungunya gây

ra, lây truyền từ người bệnh sang người lành thông qua vết đốt của muỗi vằn - cũng

là loài muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết. Triệu chứng thường gặp bao gồm sốt cao,

đau nhức khớp, đau đầu, mệt mỏi và nổi ban, đa số người bệnh hồi phục sau vài

ngày đến một tuần, tuy nhiên một số trường hợp có thể gặp tình trạng đau khớp kéo

dài trong nhiều tháng. Hiện chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu, việc điều trị

chủ yếu là hỗ trợ và làm giảm triệu chứng.

Để chủ động phòng, chống bệnh Chikungunya, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ

người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

1. Người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh

Chikungunya:

- Cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 12 ngày.

- Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như sốt, đau khớp, nổi

ban…) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Người dân tại các hộ gia đình, khu dân cư, cần thực hiện tốt các nội

dung sau:

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng.

- Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả

cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các

dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu hoặc

hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn.

- Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho

muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre,

bẹ lá...

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống

dịch.

- Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý

điều trị tại nhà.

		2025-08-25T17:11:09+0700

		2025-08-26T09:42:03+0700

		2025-08-26T11:13:50+0700

		2025-08-26T11:13:50+0700

		2025-08-26T11:13:50+0700

		2025-08-26T11:13:50+0700